





भारत सरकार श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

कारखाना सलाह सेवा एवं श्रम संस्थान महानिदेशालय, केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई (एक आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित संस्थान) (आद्योगिक स्वच्छता प्रभाग)

प्रशिक्षण कार्यक्रम "उद्योगों में एर्गोनॉमिक्स का अनुप्रयोग" (15 से 17 अक्टूबर , 2025)

संगठन के बारे में:

केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई, भारत सरकार के श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के अंतर्गत कारखाना परामर्श सेवा एवं श्रम संस्थान महानिदेशालय (DGFASLI) के अधीनस्थ कार्यालयों में से एक है। DGFASLI, व्यावसायिक सुरक्षा एवं स्वास्थ्य पर राष्ट्रीय नीतियाँ बनाने में मंत्रालय की सहायता करने और कार्यस्थल पर व्यक्तियों की सुरक्षा, स्वास्थ्य, दक्षता और कल्याण से संबंधित मामलों पर राज्य सरकारों और कारखानों को सलाह देने के लिए एक तकनीकी शाखा के रूप में कार्य करता है। यह देश के प्रमुख बंदरगाहों में सुरक्षा और स्वास्थ्य संबंधी कानूनों को भी लागू करता है।

कार्यक्रम के बारे में:

कार्यस्थल पर होने वाले मस्कुलोस्केलेटल विकारों की रोकथाम के लिए उद्योगों में एर्गोनॉमिक्स एक महत्वपूर्ण उपकरण है, जिससे गर्दन में दर्द, पीठ दर्द, कंधे में दर्द आदि जैसे गंभीर एर्गोनॉमिक्स संबंधी खतरे हो सकते हैं। इसलिए, एर्गोनॉमिक्स पर व्यापक ज्ञान और कौशल होना अनिवार्य है। इसीलिए, केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई का औद्योगिक स्वच्छता प्रभाग तीन दिवसीय विशेष ऑफ़लाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रहा है।

<u>उद्देश्य:</u>

इस कार्यक्रम का उद्देश्य प्रतिभागियों को एर्गोनॉमिक्स खतरों के मूल्यांकन और नियंत्रण के सैद्धांतिक और व्यावहारिक पहलुओं, ओएसएचई प्रबंधन में एक उपकरण के रूप में इसके अनुप्रयोगों से अवगत कराना है।

कार्यक्रम की मुख्य विशेषताएँ:

- राष्ट्रीय नीति: कार्यस्थल पर व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण।
- 🕨 औद्योगिक स्वच्छता का अवलोकन
- > उद्योगों में एर्गोनॉमिक्स का अनुप्रयोग
- > कार्यस्थल के डिज़ाइन में मानवमिति
- > एर्गोनॉमिक्स की मूल्यांकन तकनीकें
- > मस्कुलोस्केलेटल विकारों में व्यावसायिक स्वास्थ्य
- उद्योगों में तापीय तनाव
- 🗲 औद्योगिक कंपन
- पीपीई
- औद्योगिक प्रकाश व्यवस्था
- प्रयोगशाला भ्रमण

भागीदारी:

ओएसएच अधिकारी, सुरक्षा प्रबंधक, पेशेवर और अधिकारी, तकनीकी अधिकारी, पर्यवेक्षक, औद्योगिक स्वच्छता विशेषज्ञ, फैक्ट्री मेडिकल डॉक्टर और ओएसएच पेशेवर जो उद्योगों, निर्माण क्षेत्र और डॉक आदि में ओएसएच गतिविधियों में लगे हुए हैं।

दिनांक और समय:

तीन दिन – 15 से 17 अक्टूबर 2025 सुबह 10:00 बजे से शाम 5:00 बजे तक।

स्थान:

केंद्रीय श्रम संस्थान, एन.एस. मानकीकर मार्ग, सायन (पूर्व), मुंबई, महाराष्ट्र-400022

<u>प्रशासनिक विवरण:</u>

इच्छुक प्रतिभागी निदेशक (आईएच) एवं प्रभारी, केंद्रीय श्रम संस्थान, एन.एस. मानकीकर मार्ग, सायन, मुंबई-400022 को नाम, संगठन का नाम, स्थान, आयु, लिंग, शैक्षिक योग्यता और पदनाम का उल्लेख करते हुए दिनांक 13/10/2025 तक या उससे पहले ईमेल भेजकर अपनी रुचि व्यक्त कर सकते हैं।

चयनित प्रतिभागियों को कार्यक्रम प्रारंभ होने पर या उससे पहले कार्यक्रम समन्वयक द्वारा अनंतिम पृष्टिकरण भेजा जाएगा। पृष्टिकृत प्रतिभागी भारतकोश पोर्टल (https://bharatkosh.gov.in/) के माध्यम से प्रति प्रतिभागी 5000/- रुपये (मात्र पाँच हज़ार रुपये) की संस्था शुल्क जमा करेंगे और भारतकोश भुगतान की रसीद के साथ विधिवत भरा हुआ पंजीकरण फॉर्म ईमेल करेंगे।

भुगतान प्रक्रिया:

केवल पुष्टि के बाद शुल्क का भुगतान करने के लिए नीचे दिए गए चरणों का पालन करें।

- https://bharatkosh.gov.in पर जाएँ
- > त्वरित भुगतान चुनें
- मंत्रालय: 021 श्रम एवं रोजगार
- उद्देश्य: प्रशिक्षण शुल्क या आयोजित कार्यशाला का पाठ्यक्रम शुल्क
- पीएओ कोड: 030263, पीएओ (डीजीएफएएसएलआई) मुंबई
- डीडीओ कोड: 230265 केंद्रीय श्रम संस्थान टिप्पणियाँ: एईआई
- > **टिप्पणी:** AEI 15 से 17 अक्टूबर 2025

नोट: इच्छुक प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे कार्यक्रम समन्वयक से पृष्टि प्राप्त होने तक संस्थान शुल्क जमा न करें। एक बार जमा की गई फीस वापस नहीं की जाएगी। संस्थान शुल्क में कोई जलपान शामिल नहीं है। कार्यक्रम में प्रवेश इस संस्थान से पृष्टि के अधीन है।

<u>आवास:</u>

छात्रावास सुविधा उपलब्ध नहीं है।

कार्यक्रम निदेशक

डॉ. एस. बी. मिश्रा, निदेशक (आई.एच.)

<u>कार्यक्रम समन्वयक</u>

श्री पी. जी. सतपुते, उप निदेशक (आई.एच.) मोबाइल नंबर: 8400670820

ईमेल: <u>p.satpute@dgfasli.nic.in</u> वेबसाइट: www.dgfasli.gov.in







GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
DIRECTORATE GENERAL FACTORYADVICE
SERVICE AND LABOUR INSTITUTES
CENTRAL LABOUR INSTITUTE, MUMBAI
(An ISO 9001:2015 certified Institution)
(INDUSTRAIL HYGIENE DIVISION)

Training Program on "Application of Ergonomics in Industries" (15th to 17th, Oct, 2025)

ABOUT THE ORGANIZATION:

The Central Labour Institute, Mumbai, one of the subordinate office under Directorate General Factory Advice Service and Labour Institutes (DGFASLI), Ministry of Labour and Employment, Government of India. DGFASLI serves as a technical arm to assist the Ministry in formulating National Policies on Occupational Safety and Health and to advise the State Governments and Factories on matters concerning Safety, Health, Efficiency and well being of persons at work. It also enforces safety and health statutes in major Ports of the country.

ABOUT THE PROGRAMME:

Ergonomics is important tool in industries for prevention of workplace musculoskeletal disorders which may cause serious ergonomics hazards like neck pain, back pain, shoulder pain etc. Hence it is imperative to have comprehensive knowledge and skills on ergonomics, therefore, Industrial Hygiene division of Central Labour Institute, Mumbai is conducting three days specialized offline training programme.

OBJECTIVE:

The objective of this program is to make aware participants over theoretical and practical aspects on evaluation and control of ergonomics hazards, its applications as tool in OSHE management.

PROGRAMME HIGHLIGHTS:

- National Policy: Occupational Safety, Health &Environment at workplace.
- > Over View of Industrial Hygiene
- Application of Ergonomics in Industries
- Anthropometry in Designing of workstation
- Evaluation Techniques of Ergonomics
- Occupational health in Musculoskeletal disorders
- ➤ Heat stress in Industries
- Industrial Vibration
- PPEs
- Industrial lighting
- Lab visits

PARTICIPATION:

OSH executives, Safety managers, Professionals & officers, Technical officers, Supervisors, Industrial Hygienists, Factory Medical Doctors and OSH professionals engaged in OSH activities at Industries, Construction sector and Docks etc.

DATE AND TIME:

Three days -15^{th} to 17^{th} October 2025 from 10.00 to 17.00 hrs.

VENUE:

Central Labour Institute, N. S. Mankikar Marg, Sion (East), Mumbai -400022

ADMINISTRATION DETAILS:

Interested participants can express their interest by sending email to the Director (IH) & in-Charge, CLI, N. S. Mankikar Marg, Sion, Mumbai-400022, mentioning Name,

Organization name, Location, Age, Gender, Educational Qualification & Designation on or before date 13/10/2025.

Provisional confirmation will be sent to the selected participants on or before commencement of the program by the programme coordinator. The confirmed participants will deposit the institution fee of Rs 5000/-(Rs. Five Thousand only) per participant through Bharatkosh portal (https://bharatkosh.gov.in/) and email the duly filled registration form along with Receipt of Bharatkosh Payment.

PAYMENT RPCEDURE:

Follow the steps below to pay fees after confirmation only.

- ➤ Visit to https://bharatkosh.gov.in
- > Select Quick Payment
- ➤ Ministry: 021 Labour & Employment
- ➤ **Purpose**: Training fees or Course fee of the workshop conducted
- > PAO code: 030263, PAO (DGFASLI) Mumbai
- **DDO Code**: 230265 Central Labour Institute
- ➤ **Remarks**: AEI 15 to 17 October 2025

<u>Note</u>: Intended participants are requested not to deposit institute fees unless confirmation received from the program coordinator. Fees once submitted will not be refunded. Institution fee does not include any refreshment. Admission to the programme is subject to confirmation from this Institute.

ACCOMMODATION:

Hostel Facility is not available.

PROGRAMME DIRECTOR

Dr. S. B. Mishra, Director (IH)

PROGRAMME COORDINATOR

Shri. P. G. Satpute, Dy. Director (IH) Mobile no.8400670820

Email;-p.satpute@dgfasli.nic.in

Website: www.dgfasli.gov.in

नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म प्रशिक्षण कार्यक्रम "उद्योगों में एर्गोनॉमिक्स का अनुप्रयोग" (15 से 17 अक्टूबर, 2025) केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई - 400022

प्रशतभागी का शववरण नाम (बडे ऄंक्षरों में) : पदनाम: संचार के शलए पता: अय : योग्यता : क ल ऄंन भव : मोबाआल नंबर : प्रायोजक संगठन का शववरण नाम और पता : टेलीफ़ोन नं./मोबाआल नं.: इ-मेल : फै क्ट्स नं. : आवश्यक / आवश्यक नहीं लागू नहीं आवास भ गतान शववरण (भारतकोशरसीद संख्या): संबंशधत: - : (सामान्य / एससी / एसिी / ओबीसी / पीएच / एनइअर*) *=ईत्तर पूर्वी क्षेत

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training Program on "Application of Ergonomics in Industries"

(15th to 17th, Oct, 2025)

CENTRAL LABOUR INSTITUTE, MUMBAI

PARTICIPANT'S DETAILS

Name (Block Letters)	:		
Designation	:		
Address for Communication	:		
A	_		
Age	:		
Qualification	:		
Total Experience	:		
Mobile No.	:		
DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION			
Name & Address	:		
Telephone No. / Mobile No.	:		
E-mail	:		
Fax No.	:		
Accommodation	:	Required / Not Required Not Applic	able
PAYMENT DETAILS	:	bharatkosh receipt number	dtd.
BELONGS TO:- :			
(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*) *=North Eastern Region			

SIGNATURE